Theophilus. Fateor, valde mihi sunt grata quæ dicas, sed ea, quæ promiseras narrare jam incipe.

Desiderius. Res valde est nova quam narro, et seniorum nostrorum assertione roborata de reverendissimo viro: (3) Appolinare abbate scilicet nostri monasterii, cui, Deo sautore, licet indignus deservio: cuius sanctitas, benignitas, largitas, omnibus pene in hac provincia commorantibus lucidissime patuit. Qui dum quadam die, necessitate cogente, prædia requireret monasterii, venit ad fluvium (4) Lirim; cumque navis decesset qua fluvium transire posset, plenus fide, signaculo sanctæ crucis se munens, accessit ad oram fluminis, atque, ut erat, induitus vestibus, calcatus pedibus, fluvium est ingressus; et ita (5) sicco vestigio ad alteram ripam pervenit, ut nec calceamenta quidem ipsius made-

(2) Fuit hæreditario jure S. Paulus civis Romanus; et hoc modo natus, non quia in ipsa Urbe, sed quia patre civis Romano; natus enim erat Tarsi, quæ Cilicie metropolis erat, et jus municipale a Romanis fuerat consecuta, ita ut Tarsenses censerentur cives Romanii, et civium Romanorum privilegia fruerentur. Vide Lorin. in Acta apost., cap. 22, vers. 28.

(3) Creatur Apollinaris abbas Casinen., anno Domini 817, et in Martyrol. Benedictino titulo sanctitatis decoratur sub die v. Kal. Decembris, cuius gesta luculenter descripsit Petrus Diac., lib. ms. De ortu et vita Justorum Casin., cap. 26. Vide etiam Leonem Ost. in Chron., l. 1, cap. 48.

(4) Liris, qui et Caritanus, fluvius Campaniæ præcipuus, eam a Latio distinguens, cuius fontes in Apeninno monte supra Sorau civitatem monstrantur.

(5) Sic etiam super aquas fluminis, quod Yla dicitur, graduntur præcisa capita gestantes sanctus Frontosius et socii mart. Ll. S. Hyacinthus, ord.

A facta viderentur. Animadverte, precor, quantæ sanctitatis, quantæque religionis ac meriti apud omnipotentem Deum iste vir existit, cui adhuc pondere gravato corporis concessum est elementum super liquidum ac si super aridam ambulare; ut videlicet apostolorum principi similis hoc in facto habeatur, cum desuper undas, jubente Domino, sicco vestigio gradiebatur.

Theophilus. Animadverto utique et vehementer admiror, cum in nostris temporibns (in quibus juxta Prophetæ vaticinium: *Defecit sanctus, diminuta sunt veritates a filiis hominum; non est qui faciat bonum, non est usque ad unum* [*Psal. xiii.*]) omnipotens Deus talia dignatus est operari.

Desiderius. Si illud, charissime frater, attendas, quod Dominus discipulis suis promittere est dignatus: *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi* (*Matth. xxviii.*), letari potius quam mirari poteris.

Theophilus (6). Et letor quidem, et vehementer exsulto; sed, prorsus precor, inchoata prosequere.

Desiderius. Eo quoque tempore quo gens Agarenorum, devicta classe, late devastavere Italianam, qualiter omnipotens Deus hoc de manibus illorum liberaverit monasterium, non duxi dignum silentio præterire. Cum igitur omnia circum circa igne, ferroque consumpsissent, ecclesias etiam sanctissimorum Petri et Pauli adeentes deprædati sunt. Dein Appiæ carpentes iter, Fundanam aggressi urbem, igne eam cremarunt, cunctique in ea commorantes ab eis vel occisi vel capti sunt. Indeque digressi, in vicinia nostri monasterii trans Lirim fluvium applicantes, quia nox jam imminebat terris, castra posuerunt, ut factio manc omne monasterium funditus diruerent, vel quidquid ibi invenire possent, in prædam abducerent: et ut sunt nimis sitientes sanguinem, omnes quos illic reperissent fratres, gladio jugularent. Cumque hoc tam horrendum, tam immane, tamque formidandum periculum esset in monasterio nuntiatum, omnes fratres nimio pavore percorsi, terre consternati sunt, divinam maiestat-

C præd., expanso super undas pallio sicco vestigio ambulavit, sociosque secum traducens. Nazarium e Celsius super undas etiam ambulasse, cum in mare projecti essent, refert Marulus, lib. iii, cap. 3. Gloriosa Charitine, anno 308, lapide collo ejus alligato demersa in profundum maris, et per aquas tanquam per terram solidam incedens ad littus pervenit, Sur. 5 Octobris. Quirinus martyr. Prudentio, et Eusebio in Chron. auctoriis, anno 514, alligatus ad saxum, demersusque in flumen enatavit; et placide super aquas ambulavit, sustinentibus saxum ferentibusque undis. Sub pedibus Bessarionis abbatis aqua solidata legitur in Vit. Patr., lib. vi, libel. 2, n. 2. Et B. quoque Oringa, sive Christiana virgo, in Etruria fugit per fluvium siccis pedibus ne nubere cogatur.

(6) Anno Dom. 846. Agareni seu Saraceni, utpote gens populosa, magna Italie damna intulerunt, omnesque fere Romanas provincias incendiis et directionibus vastarunt. Ost. in Chron. lib. 1, c. 26. Baron. hoc eodem anno.

tem obnoxie precantes, ut illorum animas benigne recipere dignaretur, quarum corpora tam subite, tam formidaude morti, peccatis exigentibus, tradere decrevisset: non enim amplius in hoc mundo se victuros credebant, qui tam proximae mortis gladium sibi imminere cernebant. Igitur cum per totam noctem aspersi capita cinere, vigilis et orationibus essent intenti, reverentissimus vir Apollinaris abbas, cuius superius mentionem feci (7), Bassatium abbatem, religiosum scilicet virum, per visionem allocutus est, dicens: Nolite timere, ne molestum geratis animum; non enim in h. e tempore ab Agarenis capiemini, nec aliquid damni divina protegente dextera vobis inferre poterunt; sed quantocius revertentes suos adire tentabant fines; vos autem deinceps securi ac illæsi manebitis, quia sanctissimus Pater Benedictus vestram ab omnipotente Domino salutem obtinuit; ipse enim venit ad adjuvandum vos, nosque omnes cum eo simul. Igitur venerabilis vir Bassatius abbas exercefactus somno, convocatis in unum fratribus, retulit quæ vidisset, quæque sibi revelata fuissent; et ut instanter omnipotentem Dominum deprecarentur adiunxit. At illi certi de divina misericordia alacres effecti, laudantes ac benedicentes Dominum, quod reliquum erat noctis, precibus orationibusque consummavit. Tanta vero erat serenitas aeris, ut nulla in eo vel tenuis quidem nubecula videretur, cum subito cœlum deusatur nubibus, tonitrua concrepant, coruscationes ac fulgura crebra mican, tantusque imber effusus est terris, ut Liris fluvius, fate redundans, quasi mare videretur. Igitur illucentem diluculo, surgentes a castris barbari accesserunt ad oram fluminis, diligentius perscrutantes si quam forte navim vadumque reperire possent, ut fluvium transmeare valerent: sed cum omnis transcendi spes eis esset ablata, dira incitati barbarie, manus sibi digitosque corroderent, quod spe frustrati præde, vacui remanserant, cellas nostri monasterii trans Lirim positas igne cremantes, verso exercitu quantocius abire coepérunt. Cumque ad eum locum pervenissent, quo predictus Liris fluvius patenti ostio mari influit, omnes quos habebant equos, debilitatis cruribus, præcisis nervis, quia secum ferre nequabant, reliquerunt. Ipsi vero, D. tscensis navibus, dantesque carbasa ventis, recto cursu sulcantes æqua, Siciliam devenissent, et se celeriter aridam contingere sperarent: repente parvam cernunt naviculam hic illueque inter suas uaves liquidas super undas celeriter discurrentem, in qua clericus veneranda canitie et alter monachus sedere videbantur. Et cum ab eis sollicite interrogarentur unde tam leti, tam alacres, vel tam onusti repedarent? ab Italia se venire professi sunt, ibique omnia igni ferroque tradidisse: domos

(7) Bassatius creator abbas Casin. ann. Domini 837. Ost. in Chron. lib. i, cap. 23; et obiit anno 856, die 16 Kal. Aprilis.

(8) Gesta Joannis, genere ac cognomine Apuli, abbatis Luceus sanctitatem conspicui, descriptis Pe-

A etiam Petri ac Pauli, nec non Benedicti se expoliasse gloriari sunt. Et vos, inquit, qui estis, qui tam sollicite, tam diligenter, tamque curiose nos interrogare nitimini? Nos, inquit, unus Petrus, alter Benedictus vocamur, quorum domos vos invasisse jactatis; sed cuius virtutis, cuiusve potentiae simus, quam citissime experiemini. Et his dictis ab oculis eorum ablati sunt. Mox igitur uadique furentibus ventis, tumescientibus fluctibus, tanta subito tempestas exorta est ut naves omnes vel collisse inter se vel impulsu scopulis confractæ sint. Ita ut ex omni illa paganorum copia vix pauci superfuerint qui suis hæc, a quibus missi fuerant, civibus nuntiare potuissent. Et quidem permisit omnipotens Deus ad tempus suas ab eis ecclesiæ devastari, sed non est B passus eos super tanto facinore diutius gratulari. Hoc in facto illud mihi videtur esse impletum, quod beatus P. Benedictus suis olim discipulis promiserat, dicens: Præsentior vobis, dilecti filii, cœnus deposito onere, vestrisque per Dei gratiam cooperator existam assiduus. Illud etiam quod B. Petrus Dominus intulit, dicens: Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam et portæ inferi non prævalebunt adversus eam (Matth. xvi). Non inquit, non valebunt; sed, non prævalebunt: portæ enim inferi pagani sunt, heretici atque Judæi, qui tunc adversus Dei valere videntur Ecclesiam, cum per eos Dominus suos flagellari fideles permittit; sed non prævalebunt, quia omnipotens ac misericors Deus non eos de Ecclesia sua perpetuos sinit habere triumphos. Unde et Apostolus hortatur, dicens: Tribulationem patimur, sed non coangustiamur; aporiamur, sed non destitaimur; persecutionem patimur, sed non derelinquimur; humiliamur, sed non confundimur; tribulamur, sed non perimus (II Cor. iv).

Theophilus. Placent vchenienter quæ dicitis.

Desiderius. Joannes sancta recordationis presbyter (8), qui in nostro monasterio decanatus officio aliquo tempore functus est, vestri postmodum monasterii quod intra Luceensem urbem constructum est, præpositus fuit, qui quæque obedientiæ, quæque humilitatis fuerit, plures qui eum noverunt monachi et adhuc supersunt, testes existunt. De mirabilibus vero quæ per eum divina majestas operari dignata est, quia plura a memoria lapsa sunt, quæ recolo, pauca narrabo. Cum idem vir Dei jejunis, vigiliis, orationibus, maximeque largitatib[us] elemosynarum esset intentus, tantam lacrymarum gratiam Domino largiente promeruit, ut luctum non esset quod illæ lacrymæ multa apud Deum impetrare valuissent, quæ ex tam simplici humiliique corde edite fuissent. Cumque fama sanctitatis ejus totam per eamdem urbem claresceret, dæmonia quædam, quæ graviter vexabatur, ad monasterium

trus Diac. lib. ms. De ort. et vit. just., cap. 53, Ost. in Chron., lib. ii, cap. 92, et in Martyrol. Benedictino, sub die 22 Febr. inter beatos ascribitur. Vivebat anno Domini 1055.

cui ipse præcerat adducta est. Et cum ab eis qui eam duxerant, ut pro eo Dominum precaretur, magnis precibus suis et obstrictus, convocatis fratribus oratorium intravit, atque multis effusis lacrymis preces pro ea Domino fudit, statimque ab ea dementia effugavit.

Sed neque hoc sileam, quod veridicis viris de eodem venerabili viro narrantibus agnovi, quod videlicet ita clarum est, ut nullis pene, qui intra moenia ejusdem praefatae urbis Luceensis commorantur, occultum sit vel incognitum. Cujusdam namque illustris viri uxor infirmitate detenta jacebat in lectulo, quæ adeo crescente languore ad extrema perducta est, ut per tres dies sine sensu, sine voce recubans, velut mortua haberetur. Cumque omnes qui aderant, funditus de ejus vita desperarent, ad Dei hominem missum est, ut pro ea omnipotenti Domino hostias precesque offerre dignaretur. At ille, ut erat benevolus animo, et ad supplicantium vota paratus, mox sacerdotalibus induitus vestibus ad altare omnipotenti Deo sacrificium oblatur accessit. Igitur cum intra sacra missarum solemnia nomen illius memoraretur, illa in domo propria, longe a monasterio posita, ex lectulo in quo quasi exanimis jacebat, tanquam si ab aliquo vocaretur, respondit. Cumque ab illis qui aderant interrogaretur quid dicaret, vel cui resonsum dedisset, illa inquit: Dominus Joannes praepositus nunquid non est hic? ipse enim vocavit me, illique responde. At illi obstupesci ex tam inusitato, tam celebri, tamque obstupendo miraculo, tum quia illam quæ fere exanimis jacuerat, sanam pene et incolorem videbant; tum quia vocem illius tam longe positi audisse se referebat, statim curaverunt ad monasterium nuptios mittere, ut quid servus Dei ageret agnoscerent, et indicarent: procul dubio credentes, quod non abs re mulier tam celeriter in lectulo surrexisset, resonsumque dedisset. Cumque illi qui missi fuerant ad monasterii oratorium intrassent, virum Dei invenerunt iuxta altare stantem, ac pro ea longinquitatis auctori Domino sacrificium offerentem; et subtiliter notantes horam, repererunt eodem momento, quo intra sacra missarum solemnia nominata est, eam ex lecto surrexisse, resonsumque dedisse.

Felicitas etiam memorie (9) S. Alexander papa vir discretissimus ac eruditissimus exstitit: qui primu-

(9) Hic fuit Alexander papa II, creatus anno Domini 1061; moritur Romæ miraculis illustris, anno 1073.

(10) Refertur etiam hoc miraculum a Leone Ost., lib. II, cap. 92, et a Baron., anno Domini 1070, n. 22. In greca etiam natione elucet ista pietas bibendi aquam qua sacerdos post missarum solemnia manus suas abluit, ad varias ægritudines repellendas; testatur eruditissimus Leo Allatius, lib. De quoruuidam Græc. opinat., n. 6.

(11) Vixit Guinizzo circa annum 1080, tempore quo Henricus Romanum, Basilius Constantinopolitanus gubernabat imperium. Vir plane mirabilis, sanctitate conspicuus, et prophetice spiritu splendi-

A Lucensem, postmodum vero Romanam Ecclesiam rexit, ex cuius ore ea, quæ nunc refero, de eodem venerabili viro audisse me contigit. Cum quodam tempore idem praefatus pontifex febre correplu graviter ægrotasset, et quotidie languore crescente vehementius fatigaretur, repente ei ad memoriam rediit quod fama vulgante de prædicto servo Dei sepius audierat: quod videlicet, quicunque febre detentus hausisset (10) ex aqua quæ de manibus ipsius defluebat, dum post missarum solemnia ablueretur, mox recepta sanitatem liberaretur. Latenter igitur misit qui sibi ex illa aqua aliquantulum asserre debuissent. Cumque hi, qui missi fuerant, aquam quam postulaverat attulissent, mox ebibit, atque ita repente sanitati pristinæ restitutus est, ut nulla in eo languoris illius indicia remanerent.

Alius quoque vir venerabilis vitæ, Guinizzo (11) nomine, mente et habitu monachus fuit, qui ex ulteriori Hispania nostrum ad cenobium veniens, in hac vicina silva non parvo tempore vitam solitariam duxit, ubique in omnipotentis Domini Jesu Christi servitio vitam finivit. De quo venerabili viro Joannes abbas monasterii S. Vincentii, siti juxta ortum Vltturni amnis, qui ei familiarissimus fuit, multa miranda mibi, cum adhuc in nostro monasterio præposituræ curam gereret, reserre solitus erat. Cujus discipulus Januarius (12) nomine, magnæ obedientiarum magnæque abstinentiarum monachus exstitit. Qui dum quodam tempore a magistro suo, venerabili videlicet Guinizzone, ut ferramenta quibus operari soliti erant resiceret, Aquinum missus fuisset, dumum fabri ferrarii adiit, atque ab eo eadem ferramenta reparari, data mercede, poposcit. Faber vero ferrarius cœpit eum irridere, dicens: Num ex pane et aqua solitarius iste tam rubicundus tamque piuguis existat (13). Rubor iste, ut mihi videtur, magis ex vino quam ex latice hausto procedit. At ille: Hodie, inquit, tibi utrum ex natura an ex assidua vini potatione rubore conspergar, ostendam. Cum vero ferrum in ignem missum vehementer serveret, et faber ferrarius, id acceptum forcipe, super incudem posuisset, ac scintillæ, huc illucque undique volantes, totam pene donum illustravissent, casu ferrum ex incude in terram desiliens cecidit. Igitur venerabilis vir Januarius, ferrum ex incude cecidisse conspiciens, inclinans sese, servens ferrum nuda manu tenuit, et super incudem ponens, malleatorem,

dus, et in Martyrol. Benedictino inter sanctos, sub die 26 Maii recensitus, cuius acta descripta videntur apud Leonem Ost., lib. III, c. 47, et Petr. Diac., lib. De ortu Just. Casin., c. 30; quo loca etiam membrantur dial. Desiderii.

(12) De Januario habetur mentio in Vita Guinizonis descripta a P. Diacon., lib. De or. justorum Casin., capite 30.

(13) Sic etiam S. Cassius Naruensis episcopus a Totila Gothorum rege bibacitatis est insinulatus, fundamentum ex rubore faciei desumptum, ad quam calumiam depellendam insurgit S. Greg. III Dial. cap. 6.

ut quantocius id percuteret, horatus est. At illi qui aderant viso tanto miraculo, nimio pavore perterriti, pedibus ejus provoluti, veniam ex irrisione quam in eum exercuerant, humiliter deprecati sunt. Sicque factum est ut omnis illa irrisio in venerationem versa sit, quam stulti homines in Dei servum pro-eaciter inferre presumperant. Itaque cum venerabilis vir ad magistrum, atque ad cellam propterea remeasset, ab eo vehementer correptus est, quod insultibus cedens, talia in oculis hominum facere presumpisset. Cumque ille unde hoc sciret, vel quis sibi indicasset, percunctaretur: Ille, inquit, qui tibi præstítit ut posses facere, mihi etiam ut possim scire.

Theophilus. Cuui Dominus dicat: *Luceat lux vestra coram hominibus, ut rideant vestra bona opera, et glorificant Patrem vestrum qui in caelis est* (*Luc. xii*), quid est quod sancti viri bona sua occultant, et ne ab aliquibus videantur, omni nisu elaborent?

Desiderius. (14) Sancti viri etsi quandoque opera sua ostendant in publico, intentio tamen illorum manet in occulto; per hoc enim quod intus agunt, laudes exterius non requirunt, quia et de bono opere proximis cupiunt præbere exemplum, et tamen, per intentionem, qua soli Deo placere desiderant, semper optant esse secretum. Tunc, inquam, bona sua occultari appellant, quando ex eorum propalatione nullum animarum lucrum, nullum frateriæ saluti emolumentum cernunt adfuturum. Cum autem exinde ad gloriam omnipotentis Dei aliquid se lucrari posse conspiciunt, tunc bona sua declarari ac propalari patiuntur, quia non suam, sed Conditoris sui laudem requirunt.

Theophilus. Satis aperta ratio patet, nec aliquid inde ultra requirendum puto.

Desiderius. Ea quoque que de hoc egregio viro, videlicet Guinizzone, Joannes religiosus monachus, qui in hac vicina silva sub anachoretica disciplina solitarius commoratur, solitus est referre, dignum dixi huic nostro associare libello; dicebat enim: *Quia cum adhuc in Beneventana civitate in suo monasterio degeret, quadam die quidam Dei servus sibi, aliisque fratribus qui ibi aderant, intulerit, dicens: Pro certo sciatis hodie aliquem magnum virum e monachis apud montem Casinum ex hoc mundo migrasse ad Dominum: quod illi audientes, mirati sunt, quod per octoginta ferme millaria*

(14) Videntur desumpta ex homil. 44 in *Evang. S. Gregor. pap.*

(15) Richerius creatur alibas Casin. anno Domini 1038; obit ann. 1055, infra quod spatium temporis accidisse hoc miraculum deprehenditur. Vide Ost. lib. III.

(16) Quam exitialis sit monacho patria refert Cassian., collat. Pat., lib. v, cap. 32, de abbate Machete, qui non solum fasciculum epistolarum a parentibus delatum volvere non presumpsit, sed igni tradidit comburendum: Ita, inguiens, cogitationes patriæ, pariter concremamini, nec me ulteries ad illa que fugi revocare tentetis. Scribit Simou Mileitus

Aegredientem e corpore animam illius videre poterit, et non adhibentes fidem, subtiliter studierunt indagare. Et repertum est eo die illum venerabilem virum emisse animam, quo praedictus Dei servus Beneventi positus agnovit.

Sed neque hoc facebo, quod de Maneuso monache fratribus referentibus agnovi, quem ipse in monasterio positus vidi, nostroque iam tempore defunctus est. Qui cum ex Apulice partibus conversionis gratia huc venisset, a Richerio (15) abbatte nostro prædecessore suscepimus, fratrum congregationi sociatus est. Itaque in monasterio corpore, in saeculo mente degens, semper terrena queque meditabatur: omne magisterium reguloris disciplinae sibi grave et importabile videbatur. Tunc coepit ab abbatte licentiam petere, multaque occasiones adinvenire qua patriam parentesque posset revisere. Cunque ab abbatte suo saepius fuisse admonitus, ut viam veritatis, quam semel arripuerat, in melius proficiens de die in diem ad finem usque perducere, deposita omnis torporis ignavia, summopere studeret, ne forte juxta sententiam Domini (*Luc. ix, 62*), aratrum tenens retroque respiciens regno celorum aptus esse non posset; et ne uxorem Lot imitans in statuam salis versus (*Gen. xix, 16*), horrendum cunctis spectaculum præberet: ille nihilominus (enjus mens senecta a maligno obsessa fuerat) nullo modo quiescebat, sed quotidie abbatem fratresque precibus fatigando, ut eum patriam revisere sinerent, omnime postulabat. Cumque spem rediendi frustratam sibi esse conspiceret, clam de monasterio egressus, more fugacis servi nocturnas tenebras captans, ut canis ad suum vomitum ad patriam (16), diabolo instigante, reversus est, atque in parentum domo mansitans, saeculariter ibi, ut jamdudum mente conceperat, vivere coepit. Sed cum ab abbatе suo permanentium saepè fuisse admonitus ut ad monasterii claustra rediret, et ille, salutaria monita parvipe: dens, obtemperare negligeret, ab eodem abbatе communione privatus est. Cumque non post multis dies paululum langore correptus in lectulo resideret, immanem leonem ingredientem ostium ac contra se aperto ore venientem cernit. At ille ad ingressum ferociis bestiæ territus, coepit magnis vocibus clamare, dicens: Currite, currite, quia leo iste me devorare contendit. Leo vero rugiens irruit in eum, et mordens, coxam illius apprehendens, maximum ex ea carnis frustum alstraxit, sieque

hodie ostendi locum in descensu montis Casini ad Sanctum Germanum, in quo Draco monacho, in monasterio permanere nolenti et postea executi, apparuerit, quem daemonecum draconis specie transformatum fuisse ait. Sed illustre prorsus est quod in Vita sancti Dominic, lib. iii, c. 2, a Theodorico protidictum legitur. Vide S. Hieron., epist. ad Heliodor. De laude vitæ solit., et S. Ambros. De fuga saeculi. Attendant igitur sibi, et caveant illi monachi, qui non sohn patriam non deserunt, parentes et amicos non dimittunt, sed quotidie animi sui causa magnatum sectantur auras, et oculos. Utinam non saeculi nostri hoc vitium sit.

eum ementatum ac seminecem relinquens disparuit. Cumque plures ad clamorem vocis illius obstupesfacti concurrerent, leonem quidem minime videbunt, sed ementatum ac seminecem monachum in terra prostratum invenerunt. Itaque cum eum a terra levarent, paululum recepto spiritu, cuncta quæ sibi acciderant per ordinem pandit, et ut quantocius se ad monasterium reducerent, propinquos ac vicinos obnixe precatus est. Propinquus igitur ejus voto obtemperantibus, ad cellam hujus nostri monasterii, qua contra Asculanum oppidum sita est, eum portaverunt, ibique post paululum recuperata sanitatem, huc ad monasterium est reversus, ac ex perpetrata culpa, poenitentia accepta, plures postea in sanctæ conversationis habitu vixit annos.

Theophilus. Monachus iste, ut video, idcirco leoni, id est diabolo, visibiliter ad tempus traditus est, ut postmodum invisibiliter ab ejus potestate liberari in perpetuum miceretur.

Desiderius. Vis etiam ut narrem tibi qualiter omnipotens Deus hoc monasterium de tyrannorum manibus semper eripuit, atque ab inimicorum infestatione, meritis beati P. Benedicti, dextera suæ divinitatis protexit?

Theophilus. Narra quodlibet nam alacri animo, devota mente attentisque auribus me cunct hæc auscultare profiteor.

Desiderius. Pandulphus Capuanus princeps (17), vir potentissimus ac ditissimus fuit, qui latrocinando, humanum sanguinem fundendo, civitates, oppida ac aliorum prædia circumcrea manentium crudeliter auferens, suo subdidit dominatui: quique stupra, cædes, rapinas distractionesque honorum ecclesiastica multa per tempora, absque ulla miseratione, insatiabiliter exercuit. Igitur cum plurimas opes Christi ecclesias diripiens abstulisset, omnia castra, villas ac prædia hujus monasterii cupiditate ductus sacrilega abstulit, ita ut nee unum rusticum qui rura coleret, vel rura quæ a rustico colerentur, monachis reliquisset. Insuper etiam omnem thesaurum hujus monasterii auferens asportavit, ac in aree, quam non longe a Capuana urbe, in monte qui S. Agathæ martyris dicitur (18), construxerat, in qua multa spolia orphanorum, viduarum et ecclesiarum ac pauperum intulerat, condens reposuit. Cum vero jam omnipotens Deus tantis sceleribus suæ vellet imponere, et lacrymæ et voces pupillorum, viduarum ac pauperum, nec non orationes precesque servorum Dei, in conspectu Divinitatis ejus essent admissæ, sicut scriptum est: *Cor regis in manu Dei est* (Prov. xxi, 4); Conradi imperatoris menti inspiravit, ut ad vindicandas ejus ecclesias ac de tyrannorum manibus eruendas Italiam revisens Romani veniret (anno 1038). Cum igitur magno exercitu congregato Italiam ingrediens Romam venisset, op-

timos ex latere suo viros Capuam mittere placuit Pandulpho principi, cui, ut bona S. Benedicti injuste a se ablata, omni postposita mora, restitucret, et nobiles vel cuiuslibet generis viros, quos captos ac magno ferri pondere connexos multos in carcere detinebat, dimitteret, omnesque res illorum eis festinanter redderet, per eosdem viros voluit impetrare; nam voluntas veniendi ad has partes minime animo ejus insederat, si ea perficere posset quæ per præfatos viros eidem Pandulpho præcipiebat. Sed Deus omnipotens, qui cor Pharaonis induravit ob multa quæ in populum Dei sine causa irrogaverat mala, ut Mosi servo suo signa et prodigia mirabiliter ostendenti non crederet (Exod. x, 1), induravit etiam eorū istius, ne iussioni imperatoris obediret. Cumque nō qui missi ab imperatore fuerant Capuam venissent, multis cum eodem Pandulpho verbis frustra habitis, ad imperatorem sine effectu reversi sunt. At vero postquam imperator se contemptum a principe vidi, ira commotus, Roma exercitu moto egrediens, Cassinum venit, ac ad B. P. Benedicti limina consernit. Facta hora fratrum capitulum intravit, congregatisque in unum fratribus, ut pro se Dominum precarentur, rogavit; ibique coram eis Deum beatumque Benedictum non ob aliud se ad has partes venisse, nisi ut ejus monasterium de manu crudelissimi tyranni eriperet, testatus est. Deinde benedictione petita inde ingressus Capuam venit; satellites vero præfati principis, qui monasterii bona ejus imperia ad sui usum detinebant, postquam de Augusti adventu certificati cognoverunt, omnes huc illueque fugientes dispersi sunt. Sieque factum est ut monasterium omnia castra, villas ac prædia sibi ablata uno die recipret, et ea quæ ibi ad alienum usum ministri scelerum congregaverant in monachorum potestatem devenirent. Unde eis mihi contigisse videtur illud quod B. P. Benedictus discipulis suis ex inopia panum tristantibus olim præixerat: Ut hodie minus, crastina vero abundanter haberent. Præfatus igitur Augustus Capuam ingressus, eidem Pandulpho principatus honorem auferens, alterum in locum ejus constituit. Ipse vero in arem, quam in monte S. Agathæ martyris summo studio munierat, ex eadem urbe fugiens, se contulit. Unde divina dispositione contigit ut omnia que latrocinando, pejerando, multerumque cruentum innoxium effundendo, multa per tempora acquisierat, in spatio eius septimanæ amitteret: nihilque sibi ex tot et tantis acquisitis municipiis, præter arem quam prædiximus, remaneret, et qui multos aliorum natos, suis ablatis rebus, mendicare coegerat, qui ex eo orti sunt usque hodie huc illueque mendicatum pergent. Quæ omnia meritis B. Benedictisibi evenisse quis dubitet, cuius ipse bona, iniqua ductus cupiditate, distraxit.

Theophilus. De hac re minime dubitandum est,

ron., anno 1038, num. 3.

(18) Mons S. Agathæ nunc dicitur S. Nicolai. Vide S. Capuan. Mich. monachi in not. ad S. Of- ftau.

(17) Istum Pandulphum suisse quartum principem Capuanum, qui obiit an. 1050, docet eruditissimus Camil. Pereg. in Histor. principum Langob. Ejus gesta recitat Leo Ost., lib. II, cap. 60, 64, 84; et Ba-

quando coram fratribus præfatus imperator non ob*A*viud, nisi ob defensionem Sancti Benedicti monasterii se Romanum transisse testatus est.

Desiderius. Alio tempore (anno 1049) quidam Capuanus, Pandulphus nomine, collectis ex amicis et vicinis undique equitibus, ac non parvo militum numero congregato, castellum hujus monasterii que Concha dicitur, diabolo instigante, aggredi ac capere conabatur. Qui e Capuana urbe suis cum sequacibus, inclinato jam ad vesperam die, egressus, ut per totam noctem deambulans, antequam dies illucesceret, cunctis adhuc secure illic dormientibus, prædictum castellum aggredi et capere posset, iter arripuit. Cum vero egressi urbe, aliquantulum processissent, atque in eum locum, ex quo ipsi jam non in die, sed in nocte, ne ab aliquibus viderentur, ambulare disposuerant, pervenissent, eis paululum ibi remorantibus, optata nox supervenit. Qui, ut filii tenebrarum, magis tenebras quam lucem diligentes, ac illud quod Dominus in Evangelio dicit: *Qui ambulat in nocte, offendit* (Joan. xi), minime attendentes, per agrum unius fundi ceperunt ambulare, et ad invasionem præfati castri quantocius prope*B*reare. Igitur equis calcaribus cruentatis, recto se itinere ireputantes, per totam noctem prædictum agrum discurrentes, circumierunt (18^o). Sed operis Dei mirabili dispositione facta mane, ibi se eos ubi se nox ceperat invenerunt; sieque eis quæ cupierant frustrati, confusi ac mirabiliter fatigati, ad domum suam vacui sunt reversi.

Alio quoque tempore (19), dum pescatores hujus monasterii retia in mare, qui pisces ad refectionem fratrum caperent, misissent, Nortmannus quidam, mente tunidus ac inflatus superbia, suribundus spiritu, supervenit, et ut sunt ad rapinam avidi, ad invadenda aliena bona inexplebiliter anxi, comprehensum unum ex pescatoribus, vestimentum ei, quo erat induitus, abstraxit, sibique mox induit; deinde naviculam ingressus, pescatorem cogere coepit, ut retia ex alto educeret, quatenus pisces, qui in eis inventi essent, secum abstrahens deportaret. Cumque pescator renueret, et se pisces ad monachorum non ad Nortmannorum refectionem capere velle se diceret, valde exesus ab eodem Nortmanno in mare projectus est. Cum vero idem Nortmannus piscium prædæ avidus retia ex alto per semetipsum trahere et pisces legere coepisset, subito inde ex navicula cecidit, atque interclusus ab æquore spiritum exhalavit. Sed, mirabile dictu! ante illum unda mortuum projectus in littore quam pescator, qui ab eo projectus in aquas fuerat, vivus natando pervenire potuisset.

Alio etiam tempore (20), latrones noctu hujus nostri monasterii cellarium ingressi, carnes, caseum, lardumque exinde subripientes suos sacculos imple-

(18^o) Ea, quæ narrantur a D. siderio, sibi etiam relata affirmat Leo Ost. in Chron. lib. ii, cap. 81, ab uno eorum, qui tanto equitatui interfuit. Referunt etiam a Petro Diacon. in serm. ms. de octava S. Benedicti. Evenerunt haec omnia anno Dom. 1049.

*A*verant; sed foras egressi, sacculos, quos impleverant, levare conati minime potuerunt; deinde relicta sarcina tentantes fugere, per totam noctem hac illac per claustra monasterii deambulantes, foras egredi nullatenus valuerunt. Igitur facto mane, cum se intra monasterii claustra conspicerent, timore exterriti ac sui reatus consci, quid facere nesciebant. Tandem reperto inter se consilio, exentes per portam monasterii, si quo modo possent evadere, quasi nihil mali perpetrasse viderentur, ceteris se, qui de monasterio ad quodlibet opus egrediebantur, miserunt, et lento pede, ne aliqua de eis suspicio oriretur, carpentes iter, hanc longiuscula a monasterio substiterant. Cum interea cellarius fratribus solita stipendia præbiturus, cellariu*B*m ingredetur, refertos ante aditum sacculos invenit, et miratus, ignoransque quid esset, quæque condita requisivit. Cum autem reposita ablata conspiceret, turbatus damno, foras egressus, quidquid perdidera, in ipsis sacculis reperiit. Qui, vehementer attonitus et jam quid esset intelligens, mox convocatis ad se duobus vel tribus pueris, per viam vergentis deorsum montis, si forte latrunculos qui id admiserant invenire possent, mittere curavit. Illi autem jussa compleentes, cum monasterio egressi paululum processissent, repererunt illos iuxta stantes in ipso itinere montis. Cumque jam pene pertransissent eos, ac nullam in eos, quia noti erant, suspicionem haberent, etegressu iter quod ceperant, peregerunt. Illi vero, divinitus exterriti ac velut amentes effecti, cœperunt post eos clamare et dicere: *Scimus, domini, quia ut nos comprehendatis venistis; sed miseremini nostri; nihil enim inde asportavimus, sed ablata omnia in ipso cellarii ingressu dereliquimus.* At illi, talia audiientes, comprehendenterunt eos, ligatisque post tergum manibus ad monasterium perduxerunt, atque ita, ut erant connexi vinculis, fratribus præsentaverunt. Præterea fuerunt nonnulli qui minus circa præceptum Domini cauti, cœdi eos atque ita sic dimitti judicaverunt; ceteri autem, quorum mens pia in Domino erat, et magis erga mandata divina sollicitate studentes jussa complere Dominica, solutos vinculis, cibo potuque refectos, liberos abire permittunt. O mira Domini Jesu Christi benignitas, mira pietas, mira quam docuit patientia; cum in Lege scriptum sit (Lev. xix; Matth. v): *Diliges amicum tuum, et odio habebis inimicum tuum;* nec non manum pro manu, dentem pro dente, oculum pro oculo, talionem pro talione reddi mandatum sit; ipse diligere inimicos, benefacere se odientibus, salutare non resalutantes, auferenti tunicam dimittere pallium, ac bona pro malis redire se sequentibus voluit imperare!

Theophilus. Grata mihi Tateor nimium esse quæ narras.

*C*um in Lege scriptum sit (Lev. xix; Matth. v): *Diliges amicum tuum, et odio habebis inimicum tuum;* nec non manum pro manu, dentem pro dente, oculum pro oculo, talionem pro talione reddi mandatum sit; ipse diligere inimicos, benefacere se odientibus, salutare non resalutantes, auferenti tunicam dimittere pallium, ac bona pro malis redire se sequentibus voluit imperare!

D(20) Meminit Leo Ost. in Chron. lib. iii, cap. 62, et Petr. Diacon. in serm. ms. de oct. de S. Bened.

(19) Circa ann. Domini 1038. Lege Leon. Ost. in Chron. lib. ii, cap. 65, et Petrum Diacon. in serm. ms. De oct. S. Benedicti.

(20) Meminit Leo Ost. in Chron. lib. iii, cap. 62, et Petr. Diacon. in serm. ms. de oct. de S. Bened.

Desiderius. Res est mirabilis et vehementer stupenda, quam narro (21), sed ita a pluribus cognita, ut de ea ab aliquo in nullo debeat dubitari. Quodam itaque tempore Sergius magister militum, qui Neapolitanæ præterat urbi, venatum in ipso sancti Paschali Sabbato, pergens silvam suis cum pueris, ut aprum caperet, est ingressus, tensisque retibus ad insequendos eos sece cum canibus huc illucque unanimiter omnes per silvam diffundunt; sed antequam aper a retis laqueo fugiens involveretur, occupatus a venatoribus, confossus captusque est. Cum autem hora jam tardior esset, et sol, ad occasum vergens, umbram atram jam pene induceret terris, prædictus magister militum, ne noctis tenebris occuparetur, sumpta quam ceperal venatione, omni cum clientela domini quantocius repedare coepit; uni tantummodo puer, Pythagoræ nomine, ut retia colligeret et se perniciiter sequeretur, imperavit. Igicur cum puer, qui relictus fuerat, collectis retibus recto calle suum dominum sequeretur, subito duo monachi reverendi admodum vultus ei se in itinere contulerunt. Cumque timore exterritus, quinam essent inquireret; illi: Ne timeas, inquiunt; tantummodo sequere nos. Cum itaque aliquantulum simul per eamdem silvam graderentur, venerunt ad quemdam locum cœnosum valde atque horribilem aspectu; ubique Pandolphum Capuanum princem, cuius superius mentionem feci, qui non longo ante tempore defunctus fuerat, ferreis nexum vinculis atque in illius cœno laci ad gulam usque demersum, ei miserabiliter ostendunt (22) interea duo nigerrimi spiritus, retortas ex agrestibus vitibus facientes, per gulam eum ligaverunt, ac in ipsam lacus profunditatem inerserunt, iterumque sursum extraxerunt. Cumque hæc scepis facerent, prædictus puer Pythagoras, tremula licet voce, eum alloquitur, ut sibi qua de causa talia pateteretur ediceret. Ille vero, fleans et ejulans, ad verba interrogantis pueri mox tale responsum protulit, dicens: Quamvis, o puer, ex innumeris meis sceleribus mihi plurima et infinita poena parata sit, tamen ob nullam causam hanc quam cernis patior poenam, nisi propter aureum calicem, quem de monasterio S. Benedicti, sacrilega ductus cupiditate, abstraxi, eique etiam moriens reddere neglexi. Sed obnoxie deprecor, ac per Jesum Christum Dominum Salvatorem omnium, cuius ego miser præcepta contempsis, in hanc sum voraginem mortis demersus, te obtestor, ut Capuam ad uxorem meam vel ipse pergas, vel nuntium dirigas, qui ei, et tormenta que patior, et ut calicem monasterio S. Benedicti reddat,

(21) Recitat a Leone Ost. in Chron. lib. II, cap. 60, et a Baron., ann. 1058, num. 11.

(22) Visio Pythagoræ de damnatione Pandulphi ad inferos intelligenda videtur de quarto hujus nominis principe Capuano, qui obiit anno 1050: probat Camill. Peregrin. histor. Princ Langob., in serie abb. Casin. in Richerio, qui etiam advertere docet quandam alteram visionem cuidam solitario factam damnationis animæ alterius Pandulphi, de quo Petrus Damianus, epist. ad Dominic., cap. 13, Leo Ost. lib. II, cap. 81, et Baron., anno 1058, num.

A insinuet (23). At ille: Quid prodest, inquit, si ei nuntiavero? non enim quod te vidisset, vel quod talia patiaris, mihi creditura est. Cui ille respondit: Hoc sibi signum ex mei parte denuntia, quod Pandolphus Gualæ filius calicem ipsum pro pignore habeat, et ut datis solidis, quos ei debuimus reddere, illum recipiat, atque S. Benedicti monasterio omni postposita mora restituat; sibi celeriter, rego, insinuare ne differas. Quibus dictis visio illa ab oculis ejus ablata est. Puer vero statim ut domum regressus est, infirmitate detentus intra paucos dies defunctus est; ea vero quæ viderat, quæve sibi dicta fuerant, omnibus ad se venientibus patefecit. Pandolphus etiam ipse, qui causa pignoris calicem apud se habebat, hoc ipso tempore, nescio qua de causa, Neapolim pergens, hæc omnia ex ore ipsius Pythagoræ se audisse retulit; per quem queque idem Pythagoras uxori illius omnia quæ de viro ejus viderat, vel quæ ipse ei mandaverat, Capuae nuntiavit. Illa autem sibi potius quam marito consulens, prestitum, quod vir ejus accommodaverat, redderenolens, nec calicem recipere nec monasterio reddere curavit.

Theophilus. Mirandum valde est ac magna cum cautela pensandum cur omnipotens Deus talia hunc puer ostendere voluit, cum ille qui sibi ostensu sesi a poena liberatus non est, vel, cum tot tantisque sceleribus occultatis, pro solo aureo calice cruciari visus est.

Desiderius. Quod vir iste in poenis visus est, et tamen uxore calicem reddere parvipeudente, a poenis liberatus non est, justo, occulto tamen, omnipotentis Dei judicio factum est, ejusque pia ac benigna providentia in notitiam hominum deducta est, ut videlicet quicunque hæc audierit, pertimescat, et a rapinis ecclesiarum mentem manusque compescat; ne et ante mortem sese paenitere non licet, et post mortem parentibus propinquisque ea, pro quibus ipse a suppliciis liberetur, operari noubeat; sicque fiat et pro eis supplicia aeterna possideat, qui Dei timore postposito in vita positus nullatenus perpetrare formidat, et iam veniam non mereatur in vita illa qui bonis sanctisque operibus neglexit promereri in ista. Quod vero cæteris sceleribus tacitis, de solo aureo calice judicari visus est, aperte datur intelligi quam fortiter, quam atrociter, quinque miserabiliter pro aliis pluribus, immensisque sceleribus torquebatur, quando parvi calicis rapina tam dire tamque crudeliter cruciabatur. Nam superius retulimus quod idem Pythagorus puer dixerit, quod multa et immensa delictis aliis fuerant sibi preparata tormenta. Quod vero is, qui

12, 13, competere Pandulpho, cognomine Capuferro, principi Capuae, qui vixit usque ad ann. 981, et non Pandulfo quarto principi Capuano, qui obiit anno, ut diximus, 1050, ubi etiam non discrepare ab aliis historiis clare demonstrat.

(23) Sperabat forsitan Pandulphus ex restitutione minuti poenam, sed in inferno, ubi est summa miseria, nullum refrigerium est, adeo quod dives epulatius desideraverat guttam aquæ ut refrigeraret linguum suum, sperans refrigerium obtinere, et non valuit (Luc. xvi).

eum in suppliciis vidit, continuo languore correplus, non post multum tempus est mortuus, non multum miraver, si illud quod Danieli, viro desideriorum et sommiorum veridico interpretatori, constat attendamus; nam post visionem spiritualium mysteriorum, continuo zegrotavit, et per dies plurimos, sicut ipse testatur, elongavit (*Dan. viii.*). Si auctor talis tantusque vir spiritualia visa non talit, sed continuo languore apprehensus per dies plurimos infirmatus fuit, quid mirum, si puer iste curis sacerularibus de-ditus, carnalibus desideriis pressus, visionem spiritualium rerum ferre non potuit, sed infirmitate de-

tentus ad extrema devenit? Sed in his omnibus divina iudicia magis metuenda quam indaganda sunt. Quae magna et inscrutabilia sunt, teste Psalmista, qui ait: *Judicia tua abyssus multa* (*Psal. xxxv.*): testante quoque Paulo, qui dicit: *O altitudo diritiae, rum sapientiae et scientiae Dei! Quam incomprehensibilia sunt iudicia ejus, et investigabiles viae ejus?* *Quis enim cognovit sensum Domini, aut quis censularius ejus fuit? aut quis prior dedit illi, et retribuetur ei?* *Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia: ipsi gloria et imperium in secula seculorum. Amen* (*Rom. xi.*).

LIBER SECUNDUS,

In quo agitur de miraculis a S. Benedicto aliisque monachis in monasterio Casinensi ope divina factis.

Præmisso utcunque primo, ut promiseramus, libello, nunc secundum, Deo auxiliante, scribere aggrediar: in quo cætera, quæ supersunt in hoc monasterio, vel a monachis hujus sacri coenobii ubicunque divina largiente clementia his temporibus facta miracula, quæ nostre occurrunt memorie, curabo concludere.

Cum adhuc essem laicus, et intra annos adolescentiae sætatem ducerem, quæ a multis in Beneventana civitate degens audivi de Joanne (24) tunc ejusdem Beneventana Ecclesiæ archidiacono, postmodum vero hujus S. coenobii abbate, silenter non transibo. Cum idem Joannes de illustri prosapia originem diceret, et, quod majus est, religiose vivens omnipotenti Domino omnimodo placere stude-ret, ita a clero et populo diligebatur, ut omnes ei unanimiter post mortem archiepiscopi ejusdem urbis summuum sacerdotium peroptarent. Alter quidam in eadem Ecclesia, Alix (25) nomine, diaconus erat, qui ad adipiscendum pontificium omni misu aspirabat, nec, quo ordine id assequi posset, quilibet pensi habebat. Sed dum idem Joannes archidiaconus superesset, ad culmen tanti honoris se posse pertingere desperabat. Cumque hæc quotidie in animo volveret, vana illum cogitatio haud quiete permittebat. Cum quadam die uteisque secreto in loco consedissent, et nemo aliis cum eis esset, sermo inter eos orsus est de hujusmodi misericordia fragilitate, de cœlestis ac perpetuae vita jucun-

(24) Joannes, abbas tertius hujus nominis et tricesimus a B. Benedicto, ex illustri Beneventanorum civium prosapia genus duxit. Suscepit abbatiam anno Domini 997 et pervenit usque ad annum 1010.

(25) Alix archiepiscopus IV Beneventanus Silvestro papa II anno Domini 1000, ad instantiam Ottonis III imp. ab eodem pontif. ad archiepiscopatum electus, a populo tamen minime receptus, ut habetur in Chronic. arch. Benevent. Indigna res religioso, sed nostri sæculi mores huc devenere, ut quod abhorrent et execrantur pagani, hoc quasi pro lege a nostris politicis habeatur, dum docent viro bono et sapienti, ac præsertim principi, mentiri fas esse, et licere aliis struere insidias, aliudque clausum in pectora, aliud vero in lingua promptum

B ditate, de poena peccatorum, ac de gloria sempiterna justorum. Itaque statuerunt inter se hujus gloriam mundi relinquere, ac sanctæ conversationis habitum suscipere; et ut magis fiduci esse possent, juramento, quod statuerant, firmaverunt. Dein diem decernunt, quo apud castrum Casinum limina B. Benedicti peterent, ac sub ejus magisterii regula Iesu Christo Domino deservedirent. Igitur postquam ad statutum diem ventum est, quo ab eis aggrediendum erat iter, Alix, qui aliud animo, aliud gestabat in ore, Joanni archidiacono dixit: ChariSSime frater, quoniam de rebus meis aliquid adhuc superest, quod secundum Deum ordinare cupio, tu, obsecro, præcede, et mox ut sanctæ conversationis habitum suscepis, mihi nuntium mitte: ego autem, his expletis, quanto citius te subsequi curabo. Archidiaconus vero ad monasterium B. Patris Benedicti veniens, mox ut habitum sacram suscepit, nuntium ut decreverant socio direxit, qui eum sub sanctæ institutionis regula jam colla submisso, et ut ipse celeriter veniret, ut pollicitus fuerat, nuntiaret. At ille mox ut talia audivit, alacer effectus, quod illum, qui sibi in Ecclesia præminebat, recessisse cernebat, omnino se ad eum accedere, atque tam arctam ingredi viam posse negavit. Deinde ad acquirendum culmen pontificatus honoris totis viribus nitiebatur. Sed omnipotens ac justus Deus aliter quam ipse sperabat disposuit. Nam cum imperator Otho egressus Germania Italiam intras-

D habere regnandi cupidine, irridendo Sex. Pompeium, cui cum facillimum esset adversarios suos violata lide obrucare, atque ita toto terrarum orbe potiri, pluris fidem quam imperium fecerit. Et sunt tam impudentes, ut docere audeant religionem virtutemque imperio famulari debere, licereque principi pro re nata fidem vel jurejurando firmatam æque atque cothurnum exuire. En quibus in rebus gloriantur. Utinam spe sua frustrarentur, qui dolos concinnare, aliquique capere student, eosque eluderent aves, quas captant, et evolarent, sicuti evenit Alix archiepiscopo, qui non assecutus fuit venationem! O quam longe a primis sæculis, ubi Christiani, malle mori volebant, ut seribit Justinus mart. Apol. 2, quam vel semel inveniri!

set, postquam Romanas res, ut sibi videbatur, disposuit, Beneventum adiit, cui Alix ita familiaris effectus est, ut idem Augustus eum eligi in pontificem, Ecclesia renuente, præcipere. Postmodum vero imperator Romanus rediens, Romanum pontificem eum consecrare rogavit, et consecratum Beneventum remisit; imperator deinde, febre correptus, post aliquos dies divisa dispositione defunctus est. Ille vero Beneventum rediens, ne mœnibus quidem civitatis appropinquare ausus fuit, sed cum dedecore illo repulso, alium sibi cives pontificem elegerunt. Fecit quidem hæc omnipotens Deus ad vindictam malefactorum, laudem vero honorum, ut qui cupiditati honoris ductus fraudulenter fratrem suum studuit ab Ecclesia pellere, ipse pulsus patria, exsul in alieno solo vitam finiret.

Preter hæc ea, quæ sequuntur, Leone venerabilis vita, qui ante paucos annos defunctus est, et aliis veteranis monachis narrantibus, audivi. Cum igitur idem Joannes aliquantos in monasterio sanctæ institutionis regule explesset annos, petita ab abbate suo licentia, Hierosolymam ferrexit, atque in Sinai monte per sex continuos in Dei servilio degit annos. Postmodum vero in Grecia in monte, qui Nagionoros (26) dicitur, aliquanto tempore mansit. Sed ea, que illo in loco eum vidisse contigit, haudquam mihi videntur reticenda.

Quidam namque eremita in eodem monte manens, a paucis vel frequentabatur, vel noscebatur. Num quadam die frater qui ei ministrabat, et certis diebus victimum deferebat, supra memoratum Joannem venerabilem virum ad cumilem Dei servum duxisset, sicut ipse postmodum discipulis suis cum lacrymis solitus erat referre, benigne, ut decebat, ab eo suscepimus est, et cum sermo inter eos de cœlestis vita gaudiis diutius agitaretur, servus Dei lis qui advenerant dixit: Venite, fratres, quia jam hora est, alimenta sumamus corporis, ne revertentes in via desiciatis: nec enim jejuni a nobis recedere debetis, propter quem tanti subiustis iter laboris. Et hæc dicens, mensam preparat, prandium appo-

(26) De peregrinatione Joannis ad montem Hagonoros sive montem sanctum, qui olim Athos dicebatur, in Macedonia Græciae provincia, meminit etiam Petrus Diae. lib. ms. De ortu justorum Cap. 35, et Ost. in Chron. lib. II, cap. 22.

(27) Non pauci reperiuntur sancti qui bruta quædam animantia habuerunt familiaria, quibus aut cibum tribuebant, aut ab iis accipiebant. Recordare vitæ insignis Eliæ et corvorum ministerii, qui mane quidem panem, vespera autem ei carnem perpetuo afferebant: similiter et eorum, quæ in Vita Pauli primi eremiti referuntur, licet soleant talia ista sanctorum miracula novatores heretici exhibilari: Et hoc est, ut S. August. ait lib. xxi. De civit. Dei, cap. 3, eorum tota ratio, ut quod experti non sunt, nequaquam esse posse arbitrentur. Et ignorare videntur sanctis viris a Deo non raro restitutum dominium in bestias ante peccatum primo parenti concessum. Vide Ven. Bedam in Hexameron, Philonen Judeum lib. De premio et poenit. Magnus Antonius etiam bestiis imperavit, ne parvulam messem suam laderent, ut auctor est Athanasius in

B. nit. Cum denique, oratione facta, ad mensam consedissent, mirabile dictu! immanis ursus e vicina silva veniens sese ante ora prandientium favum mellifluu mellis ferens exhibuit (27). Cumque illi valle perterriti fugam inire tentarent, venerabilis eremita ille eos compescuit, et ne terrerentur admonuit, dicens multos esse jam annos, quo sibi omnipotens Deus per bestiam illum sepiissime hoc mellifluu nectaris donum sua pietate transmiserit. Peracto itaque prandio surgentes e mensa, animo magis satiati quam corpore, percepta benedictione ad monasterium sunt reversi. Post non multos vero dies beatissimus P. Benedictus eidem Joanni per visionem apparuit, et dans ei pastoralem virgam, quam manu gestabat, ut Casinum ad suum B monasterium quantocius reverteretur, admonuit.

Facto itaque mane abbatii ipsius monasterii religioso scilicet viro, visionem, quam viderat, per ordinem pandit. At ille, ut erat vir providus atque discretus, voluntatem Dei in hac visione cognoscens, intulit, dicens: Frater Joannes, celeriter ad tuum monasterium reverti festina, ne tanto Patri, qui tibi per visionem apparuit, esse inobedientis videaris: decrevit enim, ut mihi videtur, omnipotens Deus te suo gregi præponere, et, ut suas fideliter pascas oves, sua miseratione elegisses. Ille igitur visioni et admonitioni obtemperans, transmarina relinqens arva, Christo duce, reversus est, atque a religiosissimo viro Joanne, qui tunc fratribus præerat, præpositus factus, non multo post tempore (quia idem abbas corpore jam debilis erat, atque pondus tanti onoris ferre nequibat) consilio et electione cunctorum fratrum, ab eodem venerabili Patre abbas est ordinatus. Ille vero, abbatia relicta, in vicinam silvam C secessit, atque ibi usque ad vitæ suæ terminum solitarius degens in omnipotens Dei servitio vitam finivit.

Intera nec ea quæ de Felice (28) audivi, monacho videlicet hujus monasterii, silentio sunt pretermittenda. Quodam tempore, nescio qua de causa, ad Teatinam urbem esse me contigit, et cum ab (29) episcopo et clericis illius Ecclesiae benigne et ami-

Vita cap. 25. Pachomium vero, ut in Vita ejus, cap. 10, legitur, crocodilorum ministerio fluvium transeuntem, qui eum cum summa subjectione portabant, exponentes ad locum quocumque præcepisset. Simon quoque priscus, ut refert Theodoreus in Philotheo, cap. 6, duobus leonibus jussit ut hospites ducerent, et a via a qua aberrarent, reducerent. Plura occurunt passim in sanctorum historiis.

(28) Agit etiam de B. Felice Petrus Diae. lib. De ort. justor. cap. 37. Pertinent enim quæ narrat Desiderius ad ann. 1052, ut videre est apud Camil. Pereg. in serie abb. Casin. in Desiderio.

(29) Episcopus Teatinus, de quo hic injicitur mentio, Arnulphus fuisse creditur, quem circa ann. 1049 sedisse et successorem habuisse Actionem ex comitibus Marsorum opinatur eruditissimum abbas D. Ferdinand. Ughellus tom. VI, sue Italie sacrae ms. mox edendo. De antiquis rebus Teatinis civitatis patricius humanis ac divinis disciplinis insigniter expositus, stylo satis eleganti, et crudito.

cabiliter susceptus essem, atque orationis gratia ad orationem me duxissent, facta oratione, ad dextram ecclesie me contuli, ibique aediculam et altare conspexi. Cumque episcopum et clericos interrogasse, in cuius honorem altare illud conditum esset, responsum mihi est, in honorem B. Felicis confessoris Christi altare illud esse dedicatum. Cum autem quis fuerit ille Felix inquirerem, dicebant mihi quod monachus Casinensis congregatus fuerit; atque ab abbate suo illis in partibus missus, ut pastoribus egregie praesesset, ibi vitam finivit; et cum ad corpus ejus omnipotens Deus multa mirabilia operaretur, a majoribus suis de loco in quo prius jacuerat levatus, atque in hac ecclesia, sub luce, uincernis, altari conditus fuerit. Igitur quoddam memorabile illo in loco nuper ab eo patrum, omnipotente Domino largiente, narrabatur.

Cum quidam cæcus ad cuncta obstantia pedes offendens, misericordem Dominum rogaturus, ante ejus altare venisset, et prostratus toto in terra corpore, gemitu ac suspiriis, ut meritis B. Felicis sui miseretur, orasset: mox depulsis cæcitatibus tenebris, ita sanus et incolumis surrexit ut, mirantibus cunctis, ipse suis oculis lucem cœperit cernere. Nam semper ab aliis desideraverat audire.

Theophilus. Veliū scire si vir iste venerabilis, qui ita claruit, post mortem in hac vita positus aliquod signum de vitæ suæ merito dederit?

Desiderius. Non quidem hunc venerabilem virum, dum in hoc sæculo vixit, aliquod indicium suarum virtutum dedisse compéri: verumtamen omnipotens Deus plerumque agere consuevit, ut illi qui devota mente illi servire student, licet in carne positi nullum signum suæ sanctitatis ostendant, post mortem tamen cujus meriti fuerint, celari minime patiatur, ut dum extincta illorum corpora ita miraculis cornucopie cernuntur, in ipsius servitio humanæ pientes acrius ascendantur.

Theophilus. Fateor mihi placere quæ dicis; sed, quæso te, inchoata prosequere; ut dum quæ valde cupio, audio, ad amorem supernæ patriæ fessus animus relevetur.

Desiderius. Gregorius quidam, summæ religionis monachus, in hoc cœnobio dictus est, qui, sicut a plerisque hujus loci fratribus audisse me reminiscor, dum in præsenti vita moratus est, sub monasticæ disciplinæ regula omnipotenti Domino studuit strenuissime deservire. Cumque expleto vitæ termino ex hoc mundo migrasset, tanta odoris fragrantia de loco in quo examinis jacebat emanavit, ut omne subito monasterium illius odoris suavitas, quasi unius angulum domatis mirifice resperserit. Et dum omnes odoris illius ineffabili quadam suavitate recreati mirarentur, ac quid esset omnino nescirent,

A nuntius repente ab infirmorum domo properans venit, qui Gregorium monachum obiisse retulit. Voluit itaque omnipotens Deus ostendere quanti meriti iste vir fuerit, cuius egrediente anima tam mirifice odore cœnobium omne repleverit (30).

Alter quidam, ut fratres qui adhuc supersunt referunt, Angelus (31), in hoc monasterio monachus, dictus est, cuius profecto vita nomini dissimilis non fuit. Qui dum infirmitate tactus corporis ultimum diem clausisset, dæmoniacus quidem forte in coquinam intraverat: et ecce subito cœpit strepere, ac se, furibundus a terra dissiliens, in aera elevare, magnisque vocibus clamans, cum se a Benedicto perpeti conquerebatur, dicens: O quid nunc mihi nolo Benedictus fecit; animam Angeli monachi, oī parvum cucullum quod gestavit in capite, mihi auferens secum detulit. Cumque omnes qui aderant ad verba illius stupefacti intenderent, et quid dicceret ignorarent, repente signum, quo fratrum obitus significari solet, insonuit: statimque fratres omnes festinanter ad domum infirmorum pergunt, et Angelum monachum jam defunctum reperiunt. Qua de re aperte monstratum est, quod animæ illius in aliquo nocere non potuit, de cuius morte coram fratribus tam tristem, tam lugubrem se antiquus hostis ostendit.

Theophilus. Queso ut dicas cur diabolus tantum iminet humano generi, ut ab ortu nativitatis usque ad exitum vitæ omnibus modis elaboret a mandatis Creatoris sui hominem avertere, atque ad æternam patriam tendenti quascunque poterit insidias tendere.

Desiderius. Aperta ratio patet, quod antiquus hostis, qui se Creatori suo æquiparare contendit, passus magnam ruinam, in voraginem profundi barathri demersus sit; et idcirco humano generi omnibus modis contrarius existat, quia illuc eum ascendere cernit, unde ipse per superbiam dejectus irrecuperabiliter cecidit: inde est quod strepere, insanire, frendere in electorum Dei transitu terribiliter videtur.

Azzo (32) etiam quidam religiose satis vitæ monachus fuit, qui ecclesiam B. Michaelis archangeli in valle quæ dicitur Regis, a Ludovico Christianissimo imperatore mirifice opere constructam, postmodum vero a Saracenis destructam omni cum studio restauravit, ibique fratres ad omnipotentis Dei servitium, prout potuit, congregavit. Cumque ibidem in servitio Dei complessus annos, ultimam jam pene agens ætatem, ad monasterium nostrum, ex quo ab abbate suo missus fuerat, est reversus. Qui senio morboque confessus in domo infirmorum, in lectulo jacens, extremum vitæ spiritum jam moriturus trahebat, multique e fratribus excubantes circa lectum ipsius hymnis et psalmis vacantes,

(30) Refertur etiam a Leone Ost. lib. iii. cap. 50, et a Petro Diacon. lib. De oriū just. cap. 44.

(31) De Angelo monacho habetur mentio in Petro Diacono lib. ms. De oriū justorum, cap. 39, et in serm. ms. de oct. sancti Benedicti ac in Leone

Ost. lib. iii. cap. 42.

(32) Floruit Azzo ad annum Domini 4022. Vide Leonem Ost. lib. ii. cap. 54, et Petr. Diacon. lib. ii. s. De oriū just. Casin., cap. 40.

ejus exitum exspectabant. Quidam vero frater (33), A qui adhuc superest, et nobiscum in monasterio conversatur, tunc juvenis, nunc autem ætate moribusque grandævus, in dormitorio cum ceteris fratribus quiescebat: cum ecce subito nocte intempesta respiciens, vidi per visionem B. Michaelem archangelum, ejus vultum pictura eum docente cognoverat, per dormitorium venientem: cuius alter angelus vestigia subsequens paulo longas gradiebatur; quem intuens dixit: Domine, nonne tu B. Michael archangelus? Et ille: Ego sum utique. At ille: Quo tendis, inquit, domine? Ad domum, inquit, infirmorum, ut fratrem Azzonem mecum assuniam, quia jam tempus est, perigo. Et his dictis, visio quam videbat dispergit. Qui statim evigilans surrexit, et festinanter ad dominum infirmorum perrexit, fratremque Azzonem e corpore animam jam exhalasse invenit. Qua de re aperie datur intelligi quod idem B. Michael eum secum detulerit, qui ad assumendum eum se venisse testatus est.

Frater quidam in nostro monasterio Stephanus Veneticus (34) dicebatur, qui ex Venetiae partibus adveniens, in sanctæ conversationis habitu studiosissime vixit, cuius humilitatis, patientiae ac obedientiae bonum omnibus, qui tunc in omnipotentis Dei servitio ibidem congregati erant, liquidissime patuit. Cumque jam tempus esset ut ejus digna conversatio a justissimo Domino remunerari debuisse, molestia gravatus corporis, fratribus coram positis, diem clausit extremum. Tunc quedam religiosissima anus, Agundia nomine, virgo mente et corpore, quæ in sanctimoniali habitu juxta ecclesiam Beatæ Mariæ semper Virginis sitam in civitate quæ circa radicem Casini montis est condita, manebat more solito, antequam clerici ejusdem civitatis ad reddendas nocturnas Deo laudes surrexisserent, ante prædictam ecclesiam Dei genitricis stans, genuit, lacrymis ac suspiriis omnipotentem Dominum precabatur, cum ecce subito intempesta noctis hora respiciens, vidi columnam igneam e cella, in qua infirmi fratres quiescere erant soliti, exuentem, cœlumque tendentem. Quæ mox nuntium monasterium subire præcepit, qui studiose inquireret si aliquis ex infirmis fratribus in cella illa degentibus ex hoc mundo migrasset. Tum is, qui fuerat missus nuntius, perniciter montem ascendit, monasterium intravit, dominum infirmorum adiit, atque Stephanum religiosum monachum defunctum reperiit: et studiosius inquirens, invenit cum ea hora emisisse animam, qua columna ignea ab ancilla Dei visa est celsa penetrare polorum.